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Abstrakt:

Diplomová práce je příspěvkem k sociálním dějinám středověku. Skrze

analýzu artušovských románů Thomase Maloryho a Chrètiena de Troyes,

korespondence Christine de Pisan a doplňkových pramenů, zkoumá fenomén

zvaný dvorská láska, jenţ se nejplněji projevil v prostředí šlechtického dvora.

První kapitoly se věnují jejímu vzniku a projevům v dobové literatuře zejména

jihofrancouzské geografické oblasti, inspiračním zdrojům a návaznosti na

keltskou folklorní tradici. V další části je pozornost zaměřena na jednotlivé

podoby a projevy dvorské lásky, které ovlivňovaly vzájemné vztahy muţů a

ţen rytířského stavu. Následující kapitoly uvaţují nad reálnou aktivitou

středověké ţeny a jejími moţnostmi prosadit se ve veřejném ţivotě, sociálními

rolemi jí přiřknutými a vývojem muţského pohledu na tuto problematiku.

Závěrečná kapitola je pak věnována úpadku rytířského ideálu i významu

dvojice rytíř-dáma.

Abstract:

The thesis is a contribution to the social history of the Middle Ages. It

investigates a phenomenon called courtly love, fully expressed at the noble

court through an analysis of Thomas Malory´s and Chrètien de Troyes´

Arthurian romances, letters of Christine de Pisan and auxiliary sources. Its

origin and expressions in a period literature, mostly of southern France, its

inspirational sources and a continuation of Celtic folklore tradition is discussed

in the initial chapters. The next part deals with individual forms of the courtly

love and their effects on a gender relationship in a knightly class. The actual

activity of a medieval woman and her opportunity to participate in public,

ascribed social roles and a development of a masculine view is discussed in

following chapters. The final part is engaged in a falling of a knightly ideal as

well as a significance of the knight and his dame.
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1.Úvod

Za téma práce, jak vyplývá z jejího názvu, autorka zvolila projevy

fenoménu zvaného dvorská láska a rovněţ obecný vztah k ţenám v rytířských

románech artušovského cyklu, jeţ souvisejí s rozvojem nové senzibility elit

středověké Evropy zejména v období tzv. vrcholného (10.-13- století) a

pozdního (14.-15.století)
1
středověku s kulturními přesahy do renesance –

karolinské i italské.

Následující stránky se zabývají jednotlivými podobami této lásky,

kterou se budeme snaţit vysvětlit v dobovém kontextu a na konkrétních

ukázkách z vybraných děl s vědomím, ţe komplexně zasáhla pouze cca jedno

procento tehdejší společnosti.

Ke zvolení výše uvedeného námětu vedly dva důvody. Za prvé zájem o

medievalistiku a artušovský cyklus. Za druhé pak, navzdory hojnému počtu

moderních adaptací tématu, filmových či literárních (např. kniha Mlhy

Avalonu, filmy Excalibur, Král Artuš, Merlin, Svatý grál aj.), absence jeho

vědeckého zpracování s výhradním zaměřením na ideál kurtoazie, nebo

překladu podobné práce v českém prostředí.

Kaţdý pramen nese pečeť doby, v níţ vznikl. Zároveň podléhá četným

korekcím, sociálním poţadavkům i autorově invenci. Proto jeho čtení vyţaduje

kritický pohled a neustálé vědomí, ţe se jedná o stylizaci, zejména zkoumáme-

li literární dílo umělecké povahy.

Zaměření na genderové vztahy a fenomén zvaný dvorská láska není

náhodné. Souţití muţů a ţen je zdrojem inspirace mnoha vědeckých,

populárně-vědeckých i beletristických prací prozaických či veršovaných.

Představuje stále aktuální „problém“, kterým se zaobírá mnoho humanitních

věd (sem samozřejmě náleţí i interdisciplinární rozhraní), včetně historie.

Můţeme se ptát po smyslu zkoumání vztahu mezi pohlavími

v minulosti, zvláště natolik vzdálené, jako je středověk. Otázky vztahu

středověkého páru neleţí pouze na bedrech samotné historické vědy, ale i

jiných společenských disciplín, zvláště antropologie. Skrze historii a její

metody vede cesta k získávání informací z pramenů i jejich prvotní

1
OTIS-COUR, L. Rozkoš a láska. Dějiny partnerských vztahů ve středověku. Praha: Vyšehrad, 2002. S. 11-12.
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interpretaci. Informace, většinou řídce se vyskytující a těţce získatelné, nám

dovolí následnou komparaci mezi prameny navzájem i mezi nimi a pozdější -

současnou skutečností, kde nalézá větší uplatnění etnologie. Interdisciplinární

výzkum snad dokáţe, alespoň částečně, podrobněji odpovědět. Nesmíme

ovšem ztratit ze zřetele kvantitativní i kvalitativní nerovnost pramenných

základen pro dobu starší a mladší.

Základními prameny pro psaní byly tyto tři: soubor čtyř románů

Chrètiena de Troyes Arthurian Romances, práce Thomase Maloryho Artušova

smrt a komentovaná edice korespondence a díla Christine de Pizan The Debat

of the Romance of the Rose.

Chrètienovy romány – Erec a Enida, Cligès, Yvain a Lancelot, jsou více

neţ pouhým vyprávěním o láskách a dobrodruţství těchto hrdinů, kteří

zaujímali výsadní postavení mezi rytíři kulatého stolu. Společně totiţ vytvářejí

jedinečný obraz sociálních ideálů francouzské aristokracie 12. století.

Maloryho dílo se v prvním vydání brněnským nakladatelstvím Jota dělí

na tři svazky. První díl, Artušova smrt I, se zabývá narozením, dospíváním a

nástupem na trůn krále Artuše, sňatkem onoho vladaře s Gueneverou (pro lepší

srozumitelnost práce je uţíván přepis jmen stejný jako v knize a skloňuje se, u

přepisu rozdílného od jmen Chrètienových budou obě varianty uvedeny v

poznámce) - dcerou krále Leodegranse, smrtí čaroděje Merlina a narozením

Artušova syna Mordreda, jejţ počal s nevlastní sestrou Margawsou. Hlavním

motivem druhé části, Artušovy smrti II, je láska pana Tristana z Loonisu a

Krásné Isoldy, dvou věčných milenců spojených skrze náhodou vypitý

kouzelný nápoj (ačkoli některé verze vyprávění se v tomto bodě rozcházejí).

Artušova smrt III vypráví o výpravě za svatým grálem, zkáze rytířů kulatého

stolu (nepřímo zapříčiněném nevěrou pana Lancelota z Jezera s královnou) a o

smrti krále Artuše.

The Debat of the Romance of the Rose obsahuje vzájemnou

korespondenci Christine de Pizan a jejích oponentů i zastánců ve sporu o

význam Románu o růži Jeana de Meung, o němţ pohovoříme později. V tomto

díle se odráţí nejen dobové názory na literaturu, morálku atd., mnohem

významnějším je fakt, ţe zde promlouvá hlas ţeny.

Jako doplňkový pramen byl pouţit soubor waleských mýtů Mabinogi.

Zde nalezneme dva příběhy - O Kulhwchovi a Olwen (kladen do poloviny
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11 století) a Sen Rhonabwyho (o něco pozdější) - kde vystupuje postava Artuše

a jeho dvora. Díky svému stáří patří mezi jakési předchůdce budoucí

artušovské tradice
2
. Dále pak Za devíti vlnami, soubor irských mýtů a legend

sepsaných Marií Heaneyovou, a pro představu o trubadůrské poezii sbírky

básní Zpěvy sladké Francie, Krásných paní milování a Srdce ve mě sténá.

Pomocníky při porozumění vývoji a funkci rytířské epiky a dvorské

(kurtoazní) lásky byli Eduard Petrů se svou předmluvou Rytířský epos a jeho

proměny ve výboru děl z 14. st. Rytířské srdce majíce, W. Iwanczak Po

stopách rytířských příběhů a díla J. Le Goffa a F. Seibta.

K lepšímu pochopení ţenské problematiky napomohla E. Ennenová

svou knihou Ženy ve středověku, George Duby Vznešenými paními z 12. století

a zvláště Regine Pernoudová Ženou v době katedrál. V tématice milostné a

tělesné poté napomohli L. Otis-Courová dílem Rozkoš a láska a J. Le Goff

Tělem ve středověké kultuře. Poslední tři jmenovaní autoři, ačkoli se v jistých

otázkách názorově rozcházejí, představují poněkud netradiční pohled na

vybranou problematiku.

Dále autorka nahlédla do Encyklopedie keltské mytologie J. Vlčkové,

v níţ se nalézají krátké medailónky hrdinů Artušovského cyklu (avšak co se

týče zmiňovaných postav T. Maloryho zaměnila dotyčná některá jména), Jak

Irové zachránili civilizaci Thomase Cahilla, do diplomové práce P. Habarta


[…]


urozené krve tak tiše vchází kurtoazní láska. Ačkoli její počátky nalezneme jiţ

v klášterním básnictví 6. století, plně zasáhne světskou společnost teprve ve

století jedenáctém.

Nad významem slova „láska“ si lámala hlavu celá řada umělců, fïlosofů

i prostých lidí po staletí. Obsah pojmu a jeho chápání se ale v průběhu času

měnily. Středověký člověk nemusel mít (a zřejmě skutečně neměl) stejné

představy a vidění světa jako my. To samozřejmě platí i o pojmosloví.

Charakteristický symbolismus a častá zobrazení reality skrze ideál ještě více

znesnadňují cestu k pochopení tehdejšího myšlení a vnímání toho, co dnes

nazýváme dvorskou láskou.

Nakonec jsme došli k rozdělení dvorské lásky na nenaplněnou - caritas

a tělesnou - amor. Obě dvě spojuje v rytířském románu rituál zavázání se ke

sluţbě vybrané dámy, předávání zástav (rukáv, závoj, věnec,...), plnění
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hrdinských úkolů a boj v ţenině jméně. Odlišuje je pouze dosaţení intimního

svazku, neboť erotická motivace, byť v rovině fantasijní, hrála podstatnou roli i

v caritas, která uţívala transformace sexuální energie ke konání chrabrých

činů.

Sluţba něţnému pohlaví se i díky nemalému vlivu kurtoazního proudu

začlenila mezi rytířské povinnosti. Bylo doslova předepsáno bránit a chránit

čest a práva ţen. K rozvoji rytířského uctívání ţen téţ napomohlo rozšíření

mariánského kultu, kdy se panny a dámy staly profánním zobrazením Panny

Marie.

Ţenským postavám náleţí ve výše zmíněných artušovských románech

jiţ pevné místo. Vyskytují se zde jak aktivní hybatelky děje, tak nečinné

„pozorovatelky vlastního osudu“, s nimiţ nezřídka páni rytíři zacházejí jako

s obyčejnými předměty. To můţe být zapříčiněno vyzdviţením protikladu

k aktivitě muţské v reálném tehdejším ţivotě a zároveň přenesením části této

reality do románu, kdy je ţena často vnímána jako pouhý pasivní objekt

zboţňování.

K dvorské lásce nutně náleţí i otázka nevěry. Ta v Maloryho díle hraje

významnou roli, ovšem spíše v podobě nešťastné věrné lásky (u Tristana a

Isoldy) a zdánlivého překročení hranic caritas (u Lancelota a Guenevery).

Chrètien se této otázky dotkne pouze letmo v románu Lancelot na přání své

patronky, podrobněji jej však nerozebírá.

V minulosti byla odsuzována a těţce trestána hlavně nevěra ţen kvůli

ohroţení legitimity potomků a jejich dědických práv, zatímco nad muţským

pokleskem spíše maskulinní společnost chápavě přivírala oko. V románech se

však vyskytují i příklady odlišné, kde hlavního viníka představuje muţ, jenţ

takto porušil vazalskou přísahu nebo přátelství.

Kurtoazie sama představovala jakousi celospolečenskou hru elit,

poskytující oběma protihráčům, dámám i pánům, potěšení i vzrušení z jejího

průběhu. Přísná pravidla poté dovolovala určitou míru kontroly nad situací či

spíše odhadnutelnosti jejích jednotlivých fází. Porušení pravidel totiţ mohlo

mít fatální následky končící v krajním případě aţ bolestivou smrtí viníků.

Herního mechanizmu nevyuţívali k získání vlastního prospěchu pouze muţi,

ale rovněţ ţeny, přičemţ si zřejmě obě strany dobře uvědomovaly herní situaci

i její hranice.
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V dobách středověku tak panovala, zejména v pozdních v literárních

pramenech velice rozšířená, představa „ţenského nebezpečí“. Muţ, zosobnění

řádu, zodpovídá za chaotické, náladové a zcela nevypočitatelné stvoření, jeţ

mu Bůh přiřkl za společnici. Tato záhadná bytost ohroţuje maskulinní pojetí

světa i rytířův klid. Obavy z bylinkářství, domnělé čarodějnictví a

nadpřirozené schopnosti ţen strašily srdce nejednoho válečníka či klerika.

Následovala tedy obrana v podobě zesměšňování, poniţování nebo přehlíţení

dámského pokolení veršem, prózou, pravděpodobně také slovními naráţkami a

způsobem zacházení.

To vše ovšem ukazuje na nezanedbatelný význam, schopnosti a

postavení tehdejší ţeny, o němţ taktéţ zanechává svědectví středověké

písemnictví. Kroniky, poezie dedikovaná dámám církevními preláty,

korespondence i prosté účetní záznamy nám představují ţenu energickou,

vzdělanou, schopnou správních i vojenských úkolů a zároveň krásnou a

elegantní do té míry, ţe se stala inspirací a středem zájmu mnoha tehdejších

umělců.

V souvislosti s postupnou monopolizací vzdělání univerzitami, návratu

k římskému právu a aristotelismu v kombinaci s upadající ekonomickou i

sociální funkcí rytířského stavu nakonec dochází od sklonku 13. století

k pozvolnému úpadku dvorského lásky i praktických projevů idealizovaného

rytířství. Tento proces a jeho projevy zachycuje dílo a korespondence Christine

de Pizan na přelomu 14. a 15. století, kde nalezneme odváţnou obhajobu

něţného pohlaví a jeho pozitivního vlivu na svět.

Ačkoli artušovské romány Chrètiena i Maloryho představují literární

stylizaci, jsou rovněţ zdrojem inspirace a bohatou pramennou základnou pro

výzkum dobových představ o genderových vztazích, dvorských rituálech,

módě atd. Autorka doufá, ţe v budoucnu zpracuje další témata, jeţ dotyčná

díla nabízejí.
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