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Autorka předložené diplomové práce se rozhodla zabývat dvorskou láskou, typicky

středověkým jevem, a zpracovat jej na základě analýzy artušovských románů. Ve své studii
sleduje zrod tohoto fenoménu, jeho podoby a proměny, vedle snahy postihnout pojetí autorů
vybraných dobových literárních děl nezapomíná ani na vývoj chápání této problematiky u
novodobých historiků, z aspektu zpracovávaného tématu sleduje i v současnosti velmi aktuální
otázky postavení žen ve společnosti. Za zvláště zdařilý považuji rozboj pojmu dvorská láska,
doplněný srovnáním cizoložného vztahu Tristana a Izoldy na jedné straně a Lancelota a Guenevry
na druhé straně.

Na práci je třeba ocenit především její logicky vystavěný syžet a obsahovou stránku.

Autorka prokázala, že se dobře seznámila se sledovanou problematikou, dokáže si stanovit úkoly a
klást otázky, její řešení jsou podložená odkazy na odbornou literaturu. Tady však poněkud
postrádám rozlišení závěrů, které jsou jejími vlastními myšlenkami.

Práce je napsaná velmi kultivovaným stylem i jazykem, je dobře čtivá. Salmonová tak

nepochybně projevila velké literární ambice, měla by však mít více na paměti, že píše kvalifikační
historickou práci, a že některé její slovní obraty či vyjádření patří spíše do krásné literatury než
do odborného slohu, což je patrné především v té části textu, kde pojednává o lásce jako o hře.

Po odborné stránce nemám k práci zásadnější výtky. Snad jen tu, že předložený text je na

diplomovou práci neúměrně krátký a že Salmonová měla dost času i prostoru na to, aby nabídla
text přinejmenším o deset stránek delší. Možnosti se jí nabízejí například v rozboru použité
literatury, který je opravdu nadmíru stručný a v podstatě není rozborem, ale pouhým seznamem
použitých publikací. Přitom sdělení, že tři autoři „ačkoliv se v jistých otázkách názorově
rozcházejí, představují poněkud netradiční pohled na vybranou problematiku“ (s.8), přímo vybízí
k obsáhlejšímu rozvedení této v podstatě nic neříkající informace.

Následující drobné poznámky jsou spíše podnětem k diskusi. Domnívám se, že Janu z Arku

není možné řadit mezi paní a dívky, které „významně přispěly svou pomocí víře či samotnému
papežskému stolci.“ (s.52) Souhlasit nemohu ani s příliš kategorickým tvrzením, že s počátky
systematického vzdělávání se v raném středověku setkáváme v „téměř výhradně ženských“
klášterech. (s.37) Během obhajoby by autorka měla také vysvětlit, co chápe pod pojmem „keltské
národy.“ (s.13)

Navzdory nesporné obsahové kvalitě předkládané diplomové práce, musím autorce

vytknout zjevnou laxnost, týkající se formální úpravy a gramatiky, která zbytečně snižuje solidní
úroveň jejího textu.

Po formální stránce Salmonová na několika místech odkazuje na názory autorů, aniž by

uvedla příslušný bibliografický údaj (viz například Le Goff, s.27 a 41, Otis-Courová, s.24 a 27,
Iwanczak, s.18, Habart, s.21 nebo Duby s.55). Jinde naopak odkazuje na encyklopedie, například
Vlčkové Encyklopedii keltské mytologie, což by snad bylo možné připustit, ale citaci podle

internetové wikipedie (s.12), tvořené náhodnými autory, považuji v odborném textu za skutečně
nevhodnou. Autorka příliš často odkazuje na to, co bylo nebo bude napsáno, což považuji za
zbytečné. Při citaci jednotlivých publikací nebývá zvykem uvádět pokaždé celý bibliografický
údaj. Stránka se označuje jako -s.-, nikoliv -S.- to pouze v němčině.

Z jazykového hlediska by bylo třeba napravit následující pochybení: doplnit chybějící

interpunkci (autorka většinou neodděluje volný přístavek), nebo naopak odstranit tu, která
přebývá; odstranit chyby v psaní velkých písmen na počátku slov (Artušovská tématika, Válka
růží, Stoletá válka); sjednotit psaní -s- a -z- (fantasijní, filosofie x kurtoazie, mechanizmus);
sjednotit označení století (století jedenácté x 11. století); odstranit chybné pády, které
znesnadňují chápání textu (s.12, s.59 nebo s.61); mnohokrát použitou předložku skrze nahradit
vhodnějším výrazem. Časté řazení přívlastku shodného za podstatné jméno působí poněkud
archaicky.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji práci Blanky Salmonové k obhajobě a

navrhuji klasifikovat jako ……………………............…………………………..

Praha, 30. května 2011
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